
SETTORE 6 - S ICUREZZA E SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio U.O. 6.1 - Polizia Municipale 

DETERMINAZIONE  N. 119 DEL 07/11/2022

OGGETTO: Manutenzione,  dichiarazione di  conformità e taratura per misura -

tore di velocità autovelox 104/C2 - Impegno di spesa

 

IL D IRIGENTE 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con propria delibera-
zione n. 6 del 07\02\2019;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 07/04/2022 avente ad oggetto “Approvazio-
ne del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 
D.Lgs. n. 118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2022-2024 (art. 3 c. 55 
L. 24 dicembre 2007, n. 244)” 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 30/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanzia-
ria.”

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 08/04/2022 avente ad oggetto “Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. ADOZIONE.”

RICHIAMATI:
 La Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 6/8/2020 con la quale viene istituito il nuo-

vo Settore 6: Sicurezza e Sviluppo Economico cui fanno capo la U.O. 6.1 Polizia Mu-
nicipale e la U.O. 6.2 Sviluppo Economico;

 L’atto del Sindaco n. 393 del 28/09/2020 che conferisce al Dott. Giuseppe Mastursi 
l’incarico di Dirigente;

 L’atto del Sindaco n.  394 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico diri-
genziale e l’attribuzione delle competenze del Settore 6 “Sicurezza e Sviluppo Econo-
mico” al Dott. Giuseppe Mastursi;

 L’articolo 50 c. 10 del D.Lgs n. 267/2000
 Gli articoli 7 e 21 quinques del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servi-

zi



 Gli articoli 2 e 9 della L. 65/86;

Premesso:
- che il Corpo di Polizia Municipale possiede degli strumenti atti a reprimere le violazioni al 
Codice della Strada, tra i quali uno strumento misuratore della velocità dei veicoli, AUTOVE-
LOX C 104 della Ditta Sodi Scientifica di Calenzano;
- che il Corpo di Polizia Municipale è da anni impegnato nello svolgimento di un’azione sia 
preventiva sia repressiva nei confronti delle violazioni al Codice della Strada, che sono la più 
importante delle cause degli incidenti stradali;

Considerato che in data 1° Giugno 2010 con provvedimento prefettizio n. 2009-002471/30 – 
Area III era stata autorizzata la postazione fissa di rilevamento della velocità posta in Via di 
Vingone, successivamente disattivata ai sensi della L. 120 del 2010, art. 25; 

Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Firenze (Fasc.1500/2015 Area Terza) che, a se-
guito della istanza presentata dal Comune di Scandicci in data 5 Agosto 2014 ed integrata in 
data 04/02/2015 finalizzata ad ottenere la riattivazione del dispositivo di misurazione, autoriz-
za il ripristino della postazione fissa posizionata in Via di Vingone a 435 mt. dall’intersezione 
con Via Franceschi direzione lato Volterrana nonché a 45 mt dallo spigolo sud est del com-
plesso immobiliare distinto dal numero civico 3 della stessa Via di Vingone direzione centro 
abitato di Scandicci;

Vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pervenuta a mezzo fax il  
22/7/05 prot n.1836/2005, la quale prevede la necessità di effettuare una verifica periodica di 
taratura del misuratore di velocità Autovelox 104C2 e che la possibilità che tale manutenzio-
ne possa essere effettuata dal costruttore stesso in quanto operante in regime di qualità 
aziendale certificata UNI EN ISO 8001:2000;

Considerato altresì, che l’autovelox 104/C2, in questione, è prodotto dalla ditta Sodi Scientifi-
ca Srl, con sede in Via Poliziano 20, 50040 Settimello di Calenzano, Firenze;

Considerato che la Ditta in questione è l’unica che possa produrre la dichiarazione di confor-
mità dello strumento di cui ai punti precedenti;

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta Sodi Scientifica Srl in data 04/11/2022, avente ad oggetto 
la manutenzione ordinaria del misuratore di velocità Autovelox 104/C2, il certificato di taratu-
ra e la dichiarazione di conformità, per un importo di € 1.415,00 IVA esclusa e € 1.726,30 IVA 
compresa;

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 1.726,30 IVA compresa per la manu-
tenzione ordinaria del misuratore di velocità Autovelox 104/C2, il certificato di taratura e la di-
chiarazione di conformità;

D E T E R M I N A

1) Di affidare la manutenzione ordinaria del misuratore di velocità Autovelox 104/C2, il certifi-
cato di taratura e la dichiarazione di conformità, alla ditta Sodi Scientifica Srl, con sede in 
Via Poliziano 20, Settimello di Calenzano, Firenze, (CF/PI: 01573730486), come da pre-
ventivo rimesso dalla stessa per un importo di € 1.726,30 IVA compresa;

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 della D.Lgs 267/00, che la spesa di  € 
1.726,30 IVA compresa, con scadenza dell’obbligazione giuridica il 31/12/2022, farà cari-
co al Bilancio 2022 nel modo seguente:

Missione: 03 – Ordine pubblico e sicurezza



Programma 01 – Polizia Locale ed Amministrativa
Capitolo 151500/22
Codice V livello 1030219005
Impegno 1712/2022

4) Di dare atto che in applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo 
Gara è il n Z163874B9A ;

5) Di dare atto che il Durc della suddetta Ditta ha scadenza in data 04/02/2023;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sen-
si del D.lvo 33/2013;

7) Di pubblicare la presente determinazione all’albo on line per gg 15 consecutivi.

IL D IRIGENTE 

Dott. Giuseppe Mastursi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-11-07T12:39:11+0100
	Mastursi Giuseppe




